UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /SGTVT-QLVT

V/v thực hiện kiểm soát các phương

tiện vận chuyển hàng hóa theo

Chỉ thị số 16/CT-TTg

Lai Châu, ngày       tháng 8 năm 2021

Kính gửi:

- Sở Y tế Lai Châu;

- Công an tỉnh Lai Châu;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 7630/BGTVT-VT ngày 27/7/2021 của Bộ GTVT

về việc tạo thuận lợi cho phương tiện vận chuyển hàng hóa thiết yếu, xe đưa

đón công nhân, chuyên gia được lưu thông thuận lợi khi đi, đến hoặc đi qua khu

vực thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg; Văn bản số 7833/BGTVT-VT ngày

01/8/2021 của Bộ GTVT về việc thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch

Covid-19 đối với người trên phương tiện vận chuyển; Văn bản số 2222/UBND-

VX ngày 29/7/2021 của UBND tỉnh Lai Châu về việc thực hiện ý kiến chỉ đạo

của Tổng cục Đường bộ Việt Nam tại Công văn số 5222/TCĐBVN-VT ngày

25/7/2021.

Để tạo điều kiện thuận lợi cho các phương tiện vận chuyển hàng hóa

được lưu thông, đảm bảo các quy định về phòng, chống dịch Covid-19. Sở

GTVT đề nghị Sở Y tế, Công an tỉnh, UBND các huyện, thành phố phối hợp,

chỉ đạo thực hiện như sau:

1. Tại các Chốt kiểm soát dịch Covid-19

Trường hợp các phương tiện vận tải hàng hóa, công nhân, chuyên gia đã

được cấp Giấy nhận diện phương tiện (có mã QRCode) còn hiệu lực, người điều

khiển phương tiện có Giấy chứng nhận kết quả xét nghiệm âm tính với SARS-

COV-2 còn giá trị (trong vòng 72 giờ kể từ khi có kết quả xét nghiệm), không

kiểm tra các phương tiện khi lưu thông qua chốt theo chỉ đạo tại Văn bản số

1015/TTg-CN ngày 25/7/2021 của Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Văn Thành;

Văn bản số 5187/VPCP-CN ngày 29/7/2021 của Văn phòng Chính phủ; Văn

bản số 5753/BYT-MT ngày 19/7/2021, 5886/BYT-MT ngày 22/7/2021 của Bộ

Y tế.

Trong trường hợp các phương tiện vận chuyển hàng hóa hàng hóa chưa

kịp thời cấp Giấy nhận diện phương tiện (có mã QRCode), nhưng người điều

khiển phương tiện này đã có Giấy chứng nhận kết quả xét nghiệm âm tính với

SARS-COV-2 còn giá trị (trong vòng 72 giờ kể từ khi có kết quả xét nghiệm) thì

lực lượng chức năng tại chốt kiểm soát cho xe lưu thông qua chốt sau khi đã

kiểm tra Giấy chứng nhận kết quả xét nghiệm âm tính với SARS-COV-2.

2. Chỉ đạo các lực lượng chức năng của các đơn vị, chính quyền địa phương

phối hợp với lực lượng Thanh tra giao thông tăng cường kiểm tra, giám sát và hậu

kiểm đối với các đơn vị, cá nhân có phương tiện được cấp Giấy nhận diện phương

tiện (có mã QRCode) hoạt động trên luồng xanh kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm

các trường hợp vi phạm quy định về phòng, chống dịch Covid-19.

 Sở GTVT đề nghị Sở Y tế, Công an tỉnh, UBND các huyện, thành phố

phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Tổng cục ĐBVN;

- UBND tỉnh;                             (b/c)

- BCĐ PCD Covid-19 tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- Thanh tra Sở;

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT, QLVT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Mai Khắc Phượng

		2021-08-03T16:25:43+0700

		2021-08-04T09:57:32+0700

		2021-08-04T09:57:32+0700

		2021-08-04T09:57:32+0700